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2. Úvod:

2. 1: Pár slov na začátek

Českoslove nská, respektive Česká televize, během své čtyřiapadesáti le té histo rie

zaměstnáva la mnoho slavných komentátorů, ať už to bylo v atletice, hokeji , fotbalu ,

nebo jiných sportech. Mezi jedny z nejznáměj ších a největších osobností patřil Kare I

Mikyska.

M ikyska byl jedním z p ionýrů historie sportovního televizního komentáře u nás 1) .

Karel M ikyska se stal slavným novinářem hlavně díky proslulé kultivovanosti

komentátorského projevu krasobruslení, ale během te levizní kariéry komentoval i

napřík lad atletiku a fotbal, stej ně jako slavnostní zaháje ní a zakonče n í na

olympiádách", Do roku 2003 byl držitelem rekordu v počtu odsloužených roků

v televizi, nepřetržitě odpracoval 32 let. Až v roce 2003 jej překonal V. Drbohlav, který

je dnes ve sportovní redakci zaměstnán ji ž 36 let".

V době, kdy Mikyska působil , bylo v české sportovní redakci tradicí , že i když se

postupem doby zpro filovala special izace, přesto každý redaktor musel být schopen de

facto komentovat jakýkoli sportovní přenos a v případě potřeby zaskoč it za kolegu".

Kare l Mikyska se během práce v Hlavní redakci t ělovýchovy a motori smu, jak

se tehdy říkalo redakci sportu ČST, setkal s mnoha žurnalisty, a někteří z nich se sta li

jeho nást upci v jeho komentátorském oboru- krasobruslení.

I) Vyprávěn í Št ěpána Škorpila. leden 2007

2) Záruba, R: Svědectví ()historii hlavni redakce těl ovýchovy a motorismudo 1989, dipl práce, Praha, FŽ UK 1989

3) medailon Vladimíru Drbohlava nu www.ccskntclcvizc.cz. aktualizace 2004

4) vyprávěn í Štěpána Škorpila, leden 2007
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2.3: Cíl bakalářské práce:

Cílem mé bakalářské práce je představ it Mikysku jako člověka a novináře. Téma

práce jsem vybírala proto, že zatím j eš tě nikdo Mikysk ův životopis řádně nezpracoval.

Bude jist ě přínosné , aby byl více zdokumentován především osobnostní profil a

odborný přínos takové legendy, jako u K.Mikyskadozajista byl..

Na pozadí životopisu Karla Mikysky se proto snažím zachytit n ěkter é významné

momenty historie sportovní redakce ČST ( vývoj technických prostředků nezbytných

pro vysílání, nejzajímavěj š í spolupracovníky Karla Mikysky, vztahy mezi redakc í

sportu a vládnoucí komunistickou stranou, historie sportovního zpravodajství v době

Karla Mikysky, postavení sportu a sportovního vysílání v televizi).

V závěru práce představuj i současné komentátorské nástupce v krasobruslení

Karla Mikysky pracující v redakci sportu České televize- Petra Vichnara a Miroslava

Langera a uvádím důvody, proč se stal Karel Mikyska vzorem pro dnešní novináře .

Zaměřuj i se v této kapitole také na komparativní analýzu technického zázemí redakce

sportu ČST v době půso bení Karla Mikysky, a technické podmínky pro vysílání, které

mají dnešní sportovní novináři České televize.
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3. Stať

3. \ . Rané období života

Sportovní kom entátor Karel Mik yska se narodil 9. února roku 1926 v Praze, a le

ve lkou část života, především víkendy a dobu letních prázdnin, trávil v Tumově, kde

jeho rodiče měl i chatu.

Již jako malý chlapec Kare l Mikyska poslouchal velm i rád přenosy z kopané II

hokeje v rádiu. V do bě Mikyskova dětstv í komentoval rozhlasové sportovní vysílán í

s lavný report ér Josef Laufer.

M ikysku fascinovaly různé barvy lidského hlasu. Ma lý Kar lík si odjakživa přál

být "panem Lauferem," chtě l se tomuto novi náři vyrovnat, být jako on. Obdivoval také

české herecké oso bnost i, kte ré slýchával rád a často v rozhlasových dramatizacích ­

Karla Hegera, Vác lava Vosk u a způsob jej ich projevu". V roce 1932 Kare l Mikyska

nastoupil do zák ladní ško ly, později navštěvova l reá lné gymnáz ium 6).

Otec Kar la Mikysky by l vášnivý fotba lista. Tato jeho zá liba se sta la vzorem i pro

jeho malého syna, který téměř veškerý svůj volný čas trávil na fotblovém hř išti

v Tumově . Kromě fot ba lu malý Karel pěstova l aktivní atletiku.

Mikyska milo val češt inu, rád poznával jej í krásu. Studova l Pedagogickou fakultu

pražské Kar lovy Univerz ity, obor češt ina. Úctu k mateřštině Karel Mikyska vštěpoval

svý m spo lupracovníkům ve sportovní redakc i ČST . Důsledně dbal na dod ržován í

spisovné češ t i ny" .

5) Záruba, R: Svědectví o historii hlavní redakce těl ovýchovy a motorismu do 1989. dipl. práce, Praha, FŽ UK 1989

6) dokumenty ministerstva vnitra z roku 1986

7) Z áruba, R: Svědectv í o historii hlavní redakce t ěl ovýchovy a motorismu do 1989, dipl. práce,Praha, Fl UK 1989
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3.2. Žurna list ické začátky Karla Mikysky

(konec 40. - polovi na 60.let)

Karel Mikyska, stejně jako větš i na sportovních redaktorů (,,sporťáků'") té doby,

začína l svoj i kariéru v českos lovenském rozhlase. Na podzim roku 1949 se zúčastn i l

konkursu na hlasatele, a byl úspěšný. Jeho první novinářské kroky vedl Ota Pavel,

známý spisovatel a redaktor. Ale Mikyskův žurnalistický osud dále větš í měrou

ovlivnila televize" .

o existenci televize se Karel Mikyska poprvé dozvěděl v době, kdy ještě pracoval

v rozhlase. Mikyskova žena Helena poté vystála frontu na malý televizor. Karel

Mikyska se začínal soukromě seznamovat s principy televizní žurnalistiky, která tehdy

zač ína la v našem státě fungovat 9).

V lednu 1956, necelý rok po prvním přímém televizním sportovním přenosu (ten

byl 11 .2.1955 z mezistátního hokejového utkání výběr Prahy - IFK Leksand), se čeští

sportovní diváci dočkali prerni érov ého vysílání olympiády na televizní obrazovce ­

z italské Cortiny D'Ampezzo!". Z olympijských her v Cort ině vysílala č sr 28 přenosů,

což byl na tehdejší dobu velký úspěch II). Tehdy ještě neexistovala samostatná sportovní

redakce, která vznikla až o 2 měs íce později ( I.března 1956)12).

Vedoucím mladé redakce sportu se od počátku stal Miroslav Hladký, který do

Českos lovenské televize přestoupil z deníku Mladá Fronta. Miroslav Hladký nikdy

nekomento val sportovní přenosy, od začátku se věnoval pouze vedení redakce.

Výjimečně vykonával funkci režiséra. Roli režiséra ovládal Hladký podle slov

dlouholetého komentátora motorismu v Československé televizi, Luboše Pecháčka , také

velmi dobře'",

R) Záruba, R: Svědect v í o historii hlavní redakce tělovýchovy II motorismu do 1989, dipl. práce. Praha, rl UK 1989.

9) Křeslo pro hosta, rozhovor s Karlem Mikyskou, pořad ČST 1989

10) Výklad Mgr. Roberta Záruby- předmět Sportovní TV žumalistika.dll Přím ý přenos. 2006

I I) Vyprávěn i Vita Holubce, in: Brankámje 50, pořad ČT k 50letémll v ý roč í Branek bodů vteř i n. jaro 2006

12) Plná bedna gólů a vášni, Reflex č 7/2002

13) Pořad Brank ám je 50. pořad čT k 50lelémll v ýroč í prvních Branek Budil vteřin, březcn 2006
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Již od svého vzniku získávala sportovní redakce spolupracovníky z řad

externist ů , z čehož se časem vyvinula tradice, trvající až do současnost i . Jejich pomoc

byla často potřeba a přispě la k lepší kva litě vysílání. V době externí spolupráce se

zároveň mladí sportovní redaktoři seznámili se základními pravidly nezbytnými pro

možnost práce na plný úvazek - s fungováním redakce sportu a její organizační

struk turou, s veškerým novin ářsk ýrn zázemím a technikou dostupnou pro tehdejší

televizní vysílání. Na konci zaškolování byli plně připraveni pro práci novináře

v Československé televizi Tímto způsobem si redakce vychovává dodnes mladé talenty

a udržuje si tak vysokou kvalitu směrem k divákovi!".

Sportovní přenosy v televizi se na konci 50. let těši ly nebývalé popular itě českýc h

[…]


komentoval Petr Vichnar v lednu 2006 ( ve francouzském Lyonu). Kromě

krasobruslení doprovázel Vichnar komentářem mimo jiné také házenou ( od roku 1982),

hokej ( 1985-2005), sjezdové lyžování (1984- 1999) a vodní slalom ( od 1992). Vždy

jednou za rok moderuje studio dostihové Velké Pardubické

Nezapomenutelný se pro fanoušky stal Vichnarův komentář především

z olympijských her v Naganu 1998, kdy češt í hokejisté poprvé vyhráli olympijské hry.

Z krasobruslení Vichnarovi v paměti nejvíce utkvěly jízdy Radky Ko vaříko vé a René

Novotného na MS 1995 v Dortmundu, a potom bronzový návrat olympijských vítězů

z roku 1984 v tancích na ledě Jayne Torvillové a Christophera Deana v Lillehammeru

1994.

Dnes Petr Vichnar v redakci kromě komentování krasobruslení a házené Je

členem vedení redakce sport u a věnuje se stykům s veřejnost í - public relations. Petr

Vichnar je ženatý, má 3 dět i . Petr Vichnar 6x vyhrál cenu diváků za nejpopu lárnějšího

komentátora Čl' (1990-1995)1J9J•

---------- --- -- -- -- - --------- - - - - ------------ --

136) medailon Petra Vichnura nu W\\w.ccskatclcvi7c.cz, aktualizace 2001

137) vyprávěn í Petra Vichnara, červenec 2006

13R) vyprávěn í Víta Holubce, b řezen 2007

139) medailon Petra Vicluiara na www.ccskatclcvizt:.cl.
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V posledních letech spolu s Vichnarem jezdí na velké krasobruslařsk é akce

Miros lav La nger (*1976 v Příbrami) . Absolvent Fakulty sociálních věd - obor

žurnalistika (2000) a Filosofické faku lty, abonl Hudební vědy (2005) poprvé okusil,

jaké to je, zprostředkovávat děn í z krasobruslařských akcí d ivákům, v roce 2002 při

komento vání na zimní o lympiádě v americkém městě Salt Lake City ležícím ve státě

Utah (v 26 letech, o 9 let dříve než Petr Vichnar). Miroslav Langer se kromě

krasobruslení zabývá např . sportovní gymnastikou. cyklistikou nebo nově na digitálním

sportovním kanále ČT 4 Sport zpravodajstvím ze šachu I40
).

Mezi Langerem a Vichnarem platí podobný vztah, jako kdysi mezi Vichnarem a

Mikysko u - Vichnar je Langerovi do určité míry učitelem, přesně tak jako byl před lety

Mikyska jemu.

Dnes má Česká televize vyrovnanou a výbornou komentátorskou dvojici

krasobruslení. O přerušení tradice skvě lých krasobruslařských odborník ů se Česká

televize do budoucna bát nemusí. I když za pár let Petr Vichnar odejde do penze,

Miroslav Langer se promuje jako důstojný nástupce.

----- ------_.------ ----- --- ----- - - - - - - - - - - -- -

1'10) medailon Miroslavu Langera nu W\\w.ccskatdcvize.cz
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5. English Resume :

This bachelor degree essay is telling the life story of one of the most legendary

Czechoslovak TV sports announcer and reporter, Karel Mikyska,

It tells the biography of Karel Mikyska and some interesting facts not only

connected with Mikyskas life, but also with history of Department Of Sport in

Czechoslovak television. This essay also talks about Mikyska 's contribution to high

standard of Czechoslovak sports journalism history.

Karel Mikyska was born in 1926 in Prague. He inherited the love to sport from his

father, who loved playing football. Mikyska admired during his whole life the beauty

of man' s voice. One of his heroes was the radio reporter, Joscf Laufer. Karcl Mikyska,

who longed to be like his favourite reporter Laufer, was also keen on listening to voices

of famous Czechoslovak actors on the radio, as for example Karel Hoger or Vaclav

Voska.

After studies (Pedagogical faculty at Charles University - Czech Language) Karel

Mikyska entered the Czechoslovak radio in 1949, eight years later (1957), Mikyska

started working for Czechoslovak television. At the very beginning Karel Mikyska was

announcing the news and later commenting. The fi rst commentary task of Mikyska was

the "Race of Peace in cycling". Mikyska 's commentary debut was not that successful,

but later he improved with every single live broadcasting and his popularity grew.

Karel Mikyska was popular among the sport fans mainly for his figure skating

commentary (from 1958 till 1988), but he also reported on football or track and field

and opening and closing ceremonies of the Olympic games.

Many people started to be interested in figure skating just because they were

enchanted by the commentary of Karel Mikyska, who described the colours of the suits,

which wore the competitors, for not so many Czechoslovak people had colour

televisions that time, and they wanted to know how the dress of the figure skating racers

look like; especially fo r that sort of people was the legendary description given by Karel

Mikyska.

Karel Mikyska once said, that it was really important for the reporter to stop

talking when necessary and let people enjoy the moments of the live transmission

without commentary. Ollen it happened something on the ice - rink, where the speech

was excessive.
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The first Olympic games, where Karel Mikyska was as a reporter, was 1960 in

Rome, the very last ]988 in Seoul. South Korea.

Since the year 196] , Mikyska was the head of Department Of Sport for 27 years

(he stopped the function in 1988).

Karel Mikyska was, according to claims of his eo-workers and relatives. very

honest and modest man, who did the work properly. He was able to judge the

contributions of the reporters objectively and in a good way. .

During the last days of his life, Karel Mikyska spent most time gardening and

reading at their weekend house in Turnov. Karel Mikyska watched sports broadcasts

and judged his former colleagues or current followers. Karel Mikyska died in 2001, at

the age of75, but his heritage lives with his figure skating commentator followers - Petr

Vichnar and Miroslav Langer, who work for Czech Television now and try to be similar

to their teacher.
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