KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Famfulíková Jméno: Michaela

Název práce: Osobnost české televizní historie - Karel Mikyska

Autor/ka posudku

Příjmení: Lokšík Jméno: Martin

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Výsledná podoba práce svou strukturou, metodou i zaměřením odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury 2
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

V seznamu použité literatury, s jejíž pomocí autorka sestavila portrét Karla Mikysky, převažují tituly novinového a časopiseckého charakteru, vzpomínkové televizní pořady a výpovědi pamětníků. Tyto zdroje pomohly autorce vykreslit Karla Mikysku spíše jako nezaměnitelnou komentátorskou osobnost krasobruslařského sportu, nikoliv však jako vedoucího pracovníka Československé televize, který šéfoval více než čtvrtstoletí jedné z nejvýznamnějších redakcí, což navozuje další konsekvence.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy 2
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.5 Grafická úprava 2
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce neobsahuje přílohy, proto není hodnocení v této kolonce uvedeno. Průběžně se vyskytující neúplné údaje v poznámkovém aparátu, neočíslované stránky obsahu. Chybně použita velká písmena na první straně v záhlaví práce a další drobné překlepy (např. str. 18) Věcná připomínka - v roce 1970 se barevně vysílalo pouze pokusně po dobu MS v klasickém lyžování, pravidelné barevné vysílání bylo zahájeno až v roce 1973 na 2. a v roce 1975 na 1. programu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Některé závěry a formulace autorky vyznívají naivně (viz. např. text na str. 18 pojednávající o normalizaci, dále na str. 22 - vztah Mikyska a Brábník, podobně jako na str. 23 přátelství Mikysky se Štefanem po jeho emigraci. Všeobecná úcta pamětníků k této mimořádné komentátorské osobnosti jako by autorce svazovala ruce k otevřenějšímu, reálnějšímu a komplexnějšímu pohledu na Karla Mikysku. Na druhou stranu je zapotřebí konstatovat, že autorka se zdržela jakýchkoli nepodložených tvrzení při hodnocení jeho osoby. Navrhuji práci hodnotit známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 8. 6. 2007

Podpis: